2

дело №5-10-387/2020
(05-0387/10/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 октября 2020 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью  «Еврофутур-Крым», местонахождение (адрес): Республика Крым, г. Симферополь, ул. Декабристов, д.2А, кв. 14, дата государственной регистрации 23.12.2014 г., ОГРН 1149102042154, ИНН 9102025882, -
у с т а н о в и л:
10.08.2020 г. ООО «Еврофутур-Крым» в адрес Севгосстройнадзора направлено извещение № 121-04-0388 об окончании, реконструкции объекта капитального строительства на объект капитального строительства: «Строительство жилого квартала в микрорайоне «Омега 2-А» (II-я очередь застройки) в г. Севастополе. «Группа жилых домов», I-я очередь строительства. Многоквартирный 2-секционный жилой дом. Корпус 13 секции 13.1, 13.2(корректировка)», расположенного по адресу: г. Севастополь, проспект Античный, дом 26 корпус 5, в котором отражены искаженные данные, а именно в Извещении указано, что оно подтверждает фактическое окончание строительства и оформление документов, связанных с выполнением всех работ, что не соответствует действительности, чем допущено нарушение  ч. 6 ст. 52  Градостроительного кодекса Российской Федерации, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Защитник ООО «Еврофутур-Крым» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, кроме прочего, предусмотрено, что лицо, осуществляющее строительство, обязано извещать представителей органов государственного строительного надзора о сроках завершения работ, которые подлежат проверке, обеспечивать устранение выявленных недостатков и не приступать к продолжению работ до составления актов об устранении выявленных недостатков, обеспечивать контроль за качеством применяемых строительных материалов.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Судом установлено, что 10.08.2020 г. ООО «Еврофутур-Крым» в адрес Севгосстройнадзора направлено извещение № 121-04-0388 об окончании строительства объекта капитального строительства на объект капитального строительства: «Строительство жилого квартала в микрорайоне «Омега 2-А» (II-я очередь застройки) в г. Севастополе. «Группа жилых домов», I-я очередь строительства. Многоквартирный 2-секционный жилой дом. Корпус 13 секции 13.1, 13.2(корректировка)», расположенного по адресу: г. Севастополь, проспект Античный, дом 26 корпус 5(л.д30).

Направив извещение ООО «Евтофутур-Крым» подтвердило фактическое окончание строительства, реконструкции объекта капитального строительства, устранение всех нарушений соответствия выполненных работ требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проекторной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, оформление документации, связанной с выполнением всех работ по строительству, реконструкции, а также применением  строительных  материалов (изделий).
Согласно распоряжению (приказу) органа государственного контроля  Севгосстройнадзора от 14.08.2020 года № 92-07-0388-010501-232 определено  провести проверку объекта капитального строительства: «Строительство жилого квартала в микрорайоне «Омега 2-А» (II-я очередь застройки) в г. Севастополе. «Группа жилых домов», I-я очередь строительства. Многоквартирный 2-секционный жилой дом. Корпус 13 секции 13.1, 13.2(корректировка)», расположенного по адресу: г. Севастополь, проспект Античный, дом 26 корпус 5.  Период проверки с 20.08.2020 г. по 09.09.2020 г.(л.д.30,31).
В период с 20.08.2020 г. по 09.09.2020 г. на вышеуказанном объекте капитального строительства была проведена проверка.

По результатам проверки составлен Акт проверки от 09.09.2020 года                 № 92-07-0388-030501-232-145, которым установлено, что застройщиком представлена не полная исполнительная документация, а именно отсутствуют документы, подтверждающие соответствие выполнению в полном объеме технических условий сетей инженерно-технического обеспечения, инженерных систем и оборудования – наружные газовые сети(л.д.15-24).

Следовательно, заказчиком – ООО «Еврофутур-Крым», 10.08.2020 года  направившим в адрес Севгосстройнадзора извещение об окончании  строительства, реконструкции  объекта капитального строительства № 121-04-0388, представлены данные не соответствующие фактическим обстоятельствам дела, а именно указано, что Извещение подтверждает фактическое окончание строительства и оформление документов, связанных с выполнением всех работ.
Исследовав представленные доказательства, суд считает, что вина  ООО «Еврофутур-Крым», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу об административном правонарушении и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме вышеуказанных доказательства, вина ООО «Еврофутур-Крым» также подтверждается протоколом об административном правонарушении              № 92-02-0388-060501-0232-75 от 18.09.2020 года, согласно которому защитник ООО «Еврофутур-Крым» с правонарушением согласился(л.д. 1-14).
Все вышеуказанные доказательства соответствуют требованиям относимости и допустимости.

Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не  установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения ООО «Еврофутур-Крым» аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать общество с ограниченной ответственностью «Еврофутур-Крым» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001;                 ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001;                                                               КБК 828 1 16 01193 01 0007 140».

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии со ст. 19.1 Федерального закона от 31.03.2020  №98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» установлено, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.

Квитанцию (копию платежного поручения) об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 10 Киевского судебного района                                 г. Симферополя, по адресу: (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

С.А. Москаленко